
Resolução nº 012/2013 – CIB/PR

A Comissão Intergestores Bipartite – CIB/PR, em reunião ordinária ocorrida em 

25 de junho de 2013 no uso de suas atribuições regimentais e,

            Considerando a Lei Federal nº12.435 de 2011, que altera a Lei no 8.742 de 07 de 

dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social; 

Considerando a Resolução nº 05/2010 CIT que “Institui, de forma pactuada, as metas 

de  desenvolvimento  dos  CRAS por  períodos  anuais,  visando sua  gradativa  adaptação  aos 

padrões normativos estabelecidos pelo SUAS, com início em 2008 e término em 2013”; 

Considerando a Resolução nº08/2010 CIT que “estabelece fluxos,  procedimentos e 

responsabilidades para o acompanhamento da gestão e dos serviços do Sistema Único de 

Assistência Social - SUAS”; 

         Considerando a Resolução nº007/2012 CIB/PR,  que Pactou o prazo de 31 de dezembro 

de 2012, do Plano de Providências das Metas de  Desenvolvimento dos CRAS, referente ao 

CENSO CRAS 2010.

RESOLVE: 

Art.  1º  – Aprovar como  metas  NÃO  RESOLVIDAS  os  Planos  de  Providências  Metas 

Desenvolvimento CRAS 2010 dos municípios e seus respectivos CRAS, conforme anexo. 

Art.  2º  –  Os  municípios  e  seus  respectivos  CRAS,  que  não  cumpriram  as  Metas 

Desenvolvimento  CRAS  2010,  conforme  Art.  1º,  serão  incluídos  no  sistema  do  Plano  de 

Providência Único da Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social - SEDS.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

    PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 25 de junho de 2013.

Fernanda Bernardi Vieira Richa
Coordenadora da CIB/PR

José Roberto Zanchi
Presidente do Cogemas

Resolução CIB/PR nº012/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



Anexo da Resolução nº012/2013 CIB/PR

ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

APUCARANA APUCARANA Geraldo César de Souza

APUCARANA APUCARANA José Ferreira de Souza

APUCARANA APUCARANA PADRE DOMINIQUE

APUCARANA APUCARANA PAULO APARECIDO DE MIRANDA

APUCARANA NOVO ITACOLOMI
CENTRO DE REFERENCIA  DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DEOSDETE GABRIEL PINHEIRO

CAMPO MOURÃO BARBOSA FERRAZ CRAS BARBOSA FERRAZ - PR

CAMPO MOURÃO CAMPINA DA LAGOA CRAS - Centro de Referência da Assistência Social

CAMPO MOURÃO CAMPO MOURAO
Centro de Referência da Assistência Social Unidade 
Central

CAMPO MOURÃO CAMPO MOURAO
Centro de Referência da Assistência Social Unidade Lar 
Paraná

CAMPO MOURÃO CAMPO MOURAO
Centro de Referência da Assistência Social Unidade 
Leste

CAMPO MOURÃO CORUMBATAI DO SUL CRAS centro de referencia de assistencia social

CAMPO MOURÃO FENIX
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE FÊNIX

CAMPO MOURÃO NOVA CANTU Casa da Família

CAMPO MOURÃO QUARTO CENTENARIO
CENTRO DE REFERENCIA DA ASSIENCIA SOCIAL - CRAS 
VIVER

CAMPO MOURÃO RANCHO ALEGRE D OESTE O SOL NASCE PARA TODOS

CAMPO MOURÃO RONCADOR
Casa da Família - Centro de Referencia da Assistencia 
Social

CASCAVEL CASCAVEL CRAS INTERLAGOS

CIANORTE CIANORTE CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL I

CIANORTE CIANORTE CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL II

CIANORTE INDIANOPOLIS CRAS CENTRO DE REFEÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

CIANORTE SAO TOME
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

CORNELIO PROCOPIO BANDEIRANTES CRAS DE BANDEIRANTES

CORNELIO PROCOPIO CORNELIO PROCOPIO CRAS CORNÉLIO PROCÓPIO

CORNELIO PROCOPIO NOVA SANTA BARBARA
Centro de Referencia de Assistencia Social de Nova 
Santa Barbara

CORNELIO PROCOPIO SANTA AMELIA CRAS SANTA AMÉLIA

CORNELIO PROCOPIO SANTA MARIANA Centro de Referência de Assistência Social

CURITIBA BOCAIUVA DO SUL CRAS ALECIO  ALFREDO ARSIE

CURITIBA CURITIBA CRAS Acrópole

Resolução CIB/PR nº012/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

CURITIBA CURITIBA CRAS AURORA FORMOSA

CURITIBA CURITIBA CRAS Butiatuvinha

CURITIBA CURITIBA CRAS Caximba

CURITIBA CURITIBA CRAS UNIÃO FERROVIÁRIA

CURITIBA MANDIRITUBA
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

CURITIBA SAO JOSE DOS PINHAIS CRAS Affonso Celso de Araujo Franco

CURITIBA SAO JOSE DOS PINHAIS CRAS Alcidio Zeni Zaniolo

CURITIBA SAO JOSE DOS PINHAIS CRAS FRANCISCO QUIRINO DOS SANTOS

FOZ DO IGUAÇU DIAMANTE D OESTE Centro de Referência de Assistência Social

FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUACU CRAS LESTE

FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUACU CRAS NORDESTE

FOZ DO IGUAÇU FOZ DO IGUACU CRAS NORTE

GUARAPUAVA GOIOXIM Não possui nome de identificação

GUARAPUAVA GUARAPUAVA CRAS Unidade 01

GUARAPUAVA GUARAPUAVA CRAS Unidade 02

IRATI IRATI CRAS VILA SÃO JOÃO

IRATI MALLET CRAS de Mallet

IVAIPORÃ ARIRANHA DO IVAI
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

IVAIPORÃ GRANDES RIOS CRAS Ana Dadauto Almeida

IVAIPORÃ JARDIM ALEGRE CRAS - JARDIM ALEGRE

IVAIPORÃ LIDIANOPOLIS
CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
LIDIANOPOLIS

JACAREZINHO JACAREZINHO CRAS DO BAIRRO AEROPORTO

LARANJEIRAS DO SUL MARQUINHO
CRAS CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - Casa das Famílias

LONDRINA ALVORADA DO SUL CRAS - CLUBE DO IRMAO CAÇULA

LONDRINA ASSAI Centro de Referencia da Assistência Social - Assaí

LONDRINA BELA VISTA DO PARAISO CRAS

LONDRINA CAMBE CRAS - CENTRO

LONDRINA CAMBE CRAS ANA ROSA

LONDRINA CAMBE CRAS SANTO AMARO

LONDRINA CAMBE NOVO BANDEIRANTES

LONDRINA CENTENARIO DO SUL CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LONDRINA FLORESTOPOLIS CRAS Alceu Alves da Silveira

Resolução CIB/PR nº012/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

LONDRINA LONDRINA CRAS CENTRO A

LONDRINA LONDRINA CRAS LESTE

LONDRINA LONDRINA CRAS NORTE A

LONDRINA LONDRINA CRAS OESTE A

LONDRINA LONDRINA CRAS OESTE B

LONDRINA LONDRINA CRAS RURAL

LONDRINA LONDRINA CRAS SUL A

LONDRINA LONDRINA CRAS SUL B

LONDRINA PITANGUEIRAS CRAS Caminhos de Vida

LONDRINA PORECATU
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CASA DA FAMÍLIA

LONDRINA PRADO FERREIRA CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

LONDRINA ROLANDIA
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL PROF. ARNALDO GARCIA

LONDRINA ROLANDIA CRAS SAN FERNANDO

MARINGA COLORADO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

MARINGA DOUTOR CAMARGO
CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DE 
DOUTOR CAMARGO

MARINGA FLORESTA CRAS

MARINGA ITAMBE CRAS CENTRO DE REFERENCIA DA FAMILIA

MARINGA LOBATO CRAS - centro de referencia da assistencia social

MARINGA MARINGA CRAS CENTRAL

MARINGA MARINGA CRAS ITAIPU

MARINGA MARINGA CRAS JARDIM ALVORADA

MARINGA MARINGA CRAS NEY BRAGA

MARINGA MARINGA CRAS REQUIÃO

MARINGA MARINGA CRAS SANTA FELICIDADE

MARINGA PAICANDU
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

MARINGA SANTA INES
CRAS CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

MARINGA SAO JORGE DO IVAI CRAS - São Jorge do Ivaí

MARINGA SARANDI CRAS ESPERANÇA

MARINGA SARANDI CRAS INDEPENDÊNCIA

PARANAGUA PARANAGUA CRAS LUIZ CARLOS DA COSTA LEITE

PARANAVAI AMAPORA CRAS DE AMAPORÃ

PARANAVAI JARDIM OLINDA CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

Resolução CIB/PR nº012/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013



ESCRITÓRIO REGIONAL MUNICÍPIO NOME CRAS

PARANAVAI MARILENA
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL - CRIANÇA FELIZ

PARANAVAI PARANAVAI
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CRAS JARDIM SÃO JORGE

PARANAVAI SANTA MONICA CRAS

PARANAVAI SAO CARLOS DO IVAI CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARANAVAI SAO JOAO DO CAIUA
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CRAS

PITANGA SANTA MARIA DO OESTE Rosane Penteado Shereiner

PONTA GROSSA CASTRO
CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 
SOCAVÃO

PONTA GROSSA CASTRO
CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL  - ABAPAN

PONTA GROSSA ORTIGUEIRA
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CASA DA FAMÍLIA

PONTA GROSSA PALMEIRA CRAS CENTRAL

PONTA GROSSA PORTO AMAZONAS CRAS - Centro de Referência de Assistência Social

PONTA GROSSA SAO JOAO DO TRIUNFO CRAS - SAO JOAO DO TRIUNFO

UMUARAMA ESPERANCA NOVA CRAS  ESPERANÇA NOVA

UNIÃO DA VITORIA CRUZ MACHADO
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CRUZ MACHADO - PARANÁ

UNIÃO DA VITORIA GENERAL CARNEIRO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

UNIÃO DA VITORIA PAULA FREITAS CRAS PAULA FREITAS

UNIÃO DA VITORIA PAULO FRONTIN
CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL DE 
PAULO FRONTIN

Resolução CIB/PR nº012/2013 Publicada no DIOE nº 9014 de 05/08/2013


